
\  

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 292 DEL 30/12/2025 

 

 
 
 
 
  
 
 

Rimborso anticipazione del fondo economale. Spese sostenute 
del mese di dicembre 2025. Autorizzazione chiusura di cassa 
anno 2025, riapertura cassa per l’anno 2026; 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 25.10.2024 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2025 - 
2027”; 

VISTO che con la Delibera di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2025 (allegato G); 

VISTA la Delibera n. 7 del 27.02.2025 ad oggetto “Relazione sull’attività 
svolta nell’anno 2024 e Programma delle attività per l’anno 2025. 
Relazioni dei singoli Responsabili dei Servizi: Dirigente della 
Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Patrimonio, Responsabile dell’Area Risorse 
Finanziarie, Responsabile dell’Area Risorse Umane – approvazione”; 

 

 

 



 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Direttore n. 20 del 16/02/2024 con la quale la Sig.ra Gelmini Maria coadiuvata dalla 
Sig.ra Madinelli Katia è stata nominata responsabile della gestione del servizio cassa economale 
dell’ESU; 

- il Decreto del Direttore n. 134 del 12/06/2025 con il quale è stato disposta la revoca dell’incarico di 
coadiutore e nomina ad agente contabile con funzioni di Vice economo della Dott.ssa Verusca 
Gelmetti; 

- Il Decreto del Direttore n. 22 del 13.02.2017 con il quale è stata determinata la dotazione del fondo 
cassa economale in € 6.000,00; 

- Il Decreto del Direttore n. 4 del 09.01.2025 di costituzione del fondo economale per l’esercizio 
2025; 

 
VISTO il rendiconto relativo alle spese economali sostenute nel mese di dicembre 2025 e la relativa 

documentazione riepilogativa per l’importo complessivo di € 121,00.= giusta nota aziendale 
prot. n. 3338 del 29.12.2025; 

Missione, 
Programma, titolo, 
macroaggregato 
Capitolo/art 

 

Descrizione 

 

Sede 

 

Importo  

 

n.ro Impegno 

4-7-1-103-114 Imposte e tasse 
servizi generali 

 

Servizi amministrativi 

 

€  16,00 

 

2025/192 

4-7-1-103-122 Spese servizi 
generali 

Servizi amministrativi €  91,00 2025/194 

4-7-1-103-408 

 

Spese di gestione e 
funzionamento 
alloggi 

Residenza Via 
Mazza 

€   5,00  

2025/208 

4-7-103-408 Spese di gestione e 
funzionamento 
alloggi 

Residenza C.te 
Maddalene 

€   9,00 2025/205 

 TOTALE € 121,00  

 
VISTO e RICONOSCIUTO regolare il rendiconto delle spese di economato sopra indicato; 
 
ACCERTATO che trattasi di spese regolarmente autorizzate e documentate e contenute nei limiti 

delle rispettive anticipazioni e stanziamenti di bilancio;  
 

RILEVATO che l’importo delle spese economali da rimborsare all’Economo per il mese di dicembre 
2025 è  pari ad € 121,00; 

VISTA la capienza degli impegni assunti con Decreto del Direttore n. 4 del 09.01.2025 sul bilancio di 
previsione 2025/2027 – anno 2025; 

RILEVATA la necessità di procedere alla chiusura di cassa economale dell’esercizio 2025 e alla 
contestuale riapertura per l’esercizio 2026; 

VISTO il prospetto che viene riportato a pagina   000008   del Registro di Cassa Economale, anno di 
gestione 2025, Registro vidimato dalla Direzione con nota prot n. 2118 dell’8/08/2021 fino a pag 
000050 e nota prot n. 1498 del 30.05.2025 fino a pagina 000008 in deposito presso l’ufficio 
economato, che presenta le seguenti risultanze contabili: 

 



 

DESCRIZIONE  DARE AVERE 

Dotazione Cassa 
Economale 

  € 6.000,00 

Contante in giacenza al 
31.12.2024 

 € 5.720,40  

Spese rendiconto mese 
di dicembre 2025 

 €   121,00  

Spesa n. 85 autorizzata 
con DD n. 215/2025  in 

attesa di mandato di 
rimborso  

  

€  158,60 

 

TOTALE  € 6.000,00 € 6.000,00 

 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione: 

- n. 39 del 11.09.1996 “Adozione del Regolamento per il servizio di economato” 

-  n. 29 del 15 settembre 2015 ad oggetto “approvazione regolamento degli Agenti Contabili 
dell’ESU di Verona”; 

DATO ATTO che le spese sono rispettose dei limiti economici e delle specifiche fattispecie del sopra 
citato regolamento; 

VISTA la determinazione AVCP n. 10 del 22 dicembre 2010 e successive modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 
contabilità della Regione”; 

 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 
n. 165”; 

 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 29 gennaio 2025 ad oggetto 

“Approvazione PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione. Triennio 2025-2027. 
Annualità 2025”; 

 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. n. 22 del 25.10.2024 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 
D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

2. di approvare il rendiconto spese relativo al mese di dicembre 2025 (ivi allegato), debitamente 
documentato, presentato dalla responsabile della gestione del servizio cassa economale Sig.ra 
Gelmini Maria per la somma complessiva di € 121,00 giusta nota prot. n. 0003338 del 29/12/2025;         
 



 

3. di provvedere al rimborso all’Economo della somma complessiva a saldo di € 121,00 per le spese 
sostenute nel mese di dicembre 2025, così suddivise: 

 

Missione, 
Programma, titolo, 
macroaggregato 
Capitolo/art 

 

Descrizione 

 

Sede 

 

Importo  

 

n.ro Impegno 

4-7-1-103-114 Imposte e tasse 
servizi generali 

 

Servizi amministrativi 

 

€  16,00 

 

2025/192 

4-7-1-103-122 Spese servizi 
generali 

Servizi amministrativi €  91,00 2025/194 

4-7-1-103-408 

 

Spese di gestione e 
funzionamento 
alloggi 

Residenza Via 
Mazza 

€   5,00  

2025/208 

4-7-103-408 Spese di gestione e 
funzionamento 
alloggi 

Residenza C.te 
Maddalene 

€   9,00 2025/205 

 TOTALE € 121,00  

 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 121,00 trova idonea copertura negli impegni assunti 
come sopra specificato, sul bilancio di previsione 2025-2027 – anno 2025; 

5. di dichiarare la spesa immediatamente esigibile; 

6    di dare atto che le spese sostenute dai cassieri che utilizzano il fondo economale non rientrano 
nell’ambito della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della determinazione AVCP n. 10 del 22 
dicembre 2010; 

7    di dare atto che non sussiste obbligo di acquisizione del DURC nel caso di acquisti economali 
come evidenziato nelle circolari n. 59 del 28 marzo 2011 dell’INPS e n. 22 del 24 marzo 2011 
dell’INAIL; 

8.    di osservare quanto previsto all’art. 38 co. 3 L.R. 39/2001; 

9.  di approvare la chiusura di cassa economale per l’anno 2025 così come risulta dal prospetto 
riportato a pag 000008  del Registro di Cassa Economale, vidimato dalla Direzione come segue: 

DESCRIZIONE  DARE AVERE 

Dotazione Cassa 
Economale 

  € 6.000,00 

Contante in giacenza al 
31.12.2024 

 € 5.720,40  

Spese rendiconto mese 
di dicembre 2025 

 €   121,00  

Spesa n. 85 autorizzata 
con DD n. 215/2025  in 

attesa di mandato di 
rimborso  

  

€  158,60 

 

TOTALE  € 6.000,00 € 6.000,00 

 



 

10. di dare atto che la gestione di cassa per l’anno 2025 è stata effettuata nel pieno rispetto di 
quanto stabilito dagli artt. 3-4-6 del regolamento approvato con D.C.A. n. 39 del 
11.09.1996; 

 
11. di autorizzare il giro contabile dell’Economo per la somma di € 6.000,00 relativa alla 

chiusura e riapertura dell’anticipazione di cassa, rispettivamente per l’anno 2025 (accertamento 

n. 17/2025 ) e per l’anno 2026  (impegno n.116/2026), operazioni finanziarie da effettuare sul 

capitolo/art.1601/0 “Anticipazione Economo” entrata/uscita; 

12. di dare atto che l’anticipazione economale è da gestire in conformità a quanto previsto dal 

regolamento approvato con Delibera C.d.A. n. 39/1996; 

9.    di individuare quale responsabile del procedimento il dott. Giorgio Gugole; 

10. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

11. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio trasparenza per i 
provvedimenti di competenza. 

 
       Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
 

     FF/mg 

         IL DIRETTORE  
               (dott. Giorgio Gugole) 



 

 6 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 6.000,00 sul capitolo/art. 
99-01-7-701-1601/0  

 
 

del Conto  /  del Bilancio 2025/2027 

 
dal n. 116/2026 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 30/12/2025 
  

 
Il Ragioniere 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



RENDICONTO DICEMBRE 2025
N 

operazione DATA DESCRIZIONE Importo
Totale 

Capitolo
MINUTE SPESE CAPITOLO 114 ""

102 23/12/2025 Agenzia delle Entrate - n. 1 marca da bollo per convenzione "Sport Center" 16,00 €

TOTALE 16,00 €
MINUTE SPESE CAPITOLO 122 " Spese Area Amministrativa"

86 02/12/2025 Accomulatori di Filippi Stefano - batteria auto Punto Van per sostituzione 85,00 €
87 02/12/2025 Chiavi & Sicurezza - n. 2 copie chiavi ufficio Luca Bertaiola per nuovi colleghi 6,00 €

91,00 €

MINUTE SPESE  CAPITOLO 408 " Spese di gestione e funzionamento alloggi - Via Mazza
88 09/12/2025 Ferramenta Galletto S.a.s. - n. 1 Chiave porta bagno App.to 8 Via Mazza 5,00 €

5,00 €
MINUTE SPESE  CAPITOLO 408 "Spese di gestione e funzionamento alloggi - P.le Scuro"

101 19/12/2025 Chiavi & Sicurezza - n. 3 chiavi reception Cote Maddalene per personale di reception e guardie 9,00 €
9,00 €

TOTALE COMPLESSIVO 121,00 €


		2025-12-30T13:57:00+0000
	Tenuti Mirco


		2025-12-30T15:02:30+0100
	Giorgio Gugole




